

Tribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
S I B I U
Str. ZAHARIE BOIU
Nr. 28.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPĂ INVOIALĂ

Ziar Național Independent

CRISTOS A 'NVIAT

Frumosul, triumfătorul salut al celor ce știu să creadă. Il repetăm astăzi cu inimă curată, îndreptându-l spre cei cari pot primi în sufletul lor lumina triumfului.

Da. A înviat Nazarineanul bun și înțeleghător al patimilor o-menești. Iar pentru noi cari o mie de ani am fost supuși îngenuncherei, a înviat Mesia mântuirii noastre.

A călcat peste moartea lanțurilor streine și din patru colțuri de lume ne-a adunat pe cei de un sânge subț un singur sceptru. Să ne bucurăm de ziua învierii și frați să ne socotim pe semenii noștri.

Știu toți să se bucure de această zi măreață? Să privim în jurul nostru.

Neînchipuita asemănare între felul de a conșepe pe Mesia la vechii Jidovi și la cărturarii și fariseii noștri de astăzi.

Și Jidovii așteptau pe Mesia, Când el a venit pe plaiurile Sionului n'au vrut să-l recunoască, pentru-că nu venea așa cum îl visau ei: Un crai bogat, care să împartă pungi de aur la toți trântorii și iubitorii de bunuri materiale. L'au hulit și l-au batjocurit.

Și la noi a venit Mesia: Realizarea visului de libertate și unire. Cum îl primesc fariseii noștri? Ce-țiți gazetele, cari zilnic varsă otrava în suflete. O jelanie de babe scofălcite, un puhoi de lacrimi de crocodil din ochii puchinoși de jidovi, scâncete de neputincioși ce-și târâie brâul, suspine de târfe sentimentale. Ci că Ardealul jeleşte, pentru-că România-Mare pretinde muncă și jertfă. Ci că Ardealul e sugrumat, pentru-că liota de imbecili nu pot să ajungă cel puțin miniștri. Ci că Ardealul vrea să se răscoale, pentru-că așa vreau trântorii,

cari până la războiu erau fericiți, dacă ușierii prefecților unguri le dedeau mâna.

Au crezut că România-Mare va fi un vast depozit nemțesc, să-l poată fura, fără să dea seama nimănui. Au crezut că e un vast stabiliment de fabricarea permiselor, din cari să se îmbogățească toți nemernicii.

Și acum țipă, văzând că această Românie cere fie-căruia să își câștige pânea întru sudoarea frunței lui. Și acum amenință cu revoluția, văzând că nu se fac milioanele într'o săptămână, ci trebuie să se zbată din greu cine vrea să trăiască.

Nu! Nu bocitoarele, ce-și șterg mukul pe colțul bazmalei murdare, formează Ardealul.

Ardealul disprețuește pe cărturarii și fariseii urlători. Ardealul adevărat crede că a înviat Cristosul mântuirii noastre. Și Ardealul adevărat se bucură, pentru-că Ardealul adevărat stie să muncească. Și bucuria nu se poate sălășlui decât în sufletele celor ce știu să prețuiască munca și aduc cu bună inimă jertfa.

Frați Români, trăim zile mari. Să muncim, ca să fim vrednici de mărimea lor. Și să ne bucurăm că noi am

fost fericiții cari am fost martori la ziua învierii!

Pentru voi, cari știți să munciți și să credeți se înalță salutul nostru. Pentru voi cei aleși îmbrăcăm în căldura sufletului tânăr, creștinescul Cristos A 'nviat!...

„Tribuna“

Tragedia funcționarilor.

Strigăm și injurăm funcționarii de stat, când primesc mită sau fură banul public. Cu drept cuvânt cetățeanul se revoltă, când aude că banul lui câștigat cu atâta truda și plătit statului, sub amenințarea tobei, — care așteaptă la poartă să-i vândă și cenușa din vatră, — se irosește și se fură. Trebuie să judecăm lucrurile mai aprofundat, să cercetăm răul la rădăcină și numai apoi să dăm sentința!

În cele mai multe cazuri, aceia fură, cari nu au nici cel puțin strictul necesar. Că se găsesc și Fălcoeni, cari fură zeci de milioane, acestea sunt excepții. Vreau să insist asupra micilor funcționari de stat, cari dacă fură sau se lasă mituiți, sunt nevoiți din cauza mizeriei în care trăiesc, din lipsa unui salariu omenesc. Aici numai statul e vinovat, care în aceste timpuri grele îi lasă muritori de foame.

Să fim drepi. La Administrația Financiară sunt slujbași plătiți cu salarii de 2300 lei lunar. Când te gândești că aceștia fac serviciul cel mai greu, acești funcționari mici în cea mai mare parte sunt căsătoriți cu 2-3 copii, cum vor putea să trăiască dintr'o leașă de mizerie?

Un singur caz. Funcționarul Luca dela Administrația Financiară, cu un salariu de 4000 lunar, tată a 3 copii a primit un bacșiș de 300 lei, iar consecința a fost că l-au dat afară din slujbă și a intrat pe mâna judeului-inspector pentru luare de mită!

Cu lacrimi în ochi și-a recunoscut greșala, motivând că are 3 copii lihniți de foame și din salariu nu poate trăi!

Nu-i decât o singură soluție. O adevărată armonizare a salariilor nu ca cele de azi, când un impiegat primește 2500 lunar, iar un director-general 25.000. Impiegatul primește 300 lei bacșiș, iar directorul-general fură 56 milioane. — Modificarea Codului Penal în sensul majorării pedepsei pentru delapidare.

Până ce nu se vor plăti salarii omenesci funcționarilor, zadarnic va fi totul, chiar dacă s'ar pedepsi cu munca silnică pe vi-

ață, căci stomacul gol nu cunoaște nici tactică, nici strategie și nici lege! Micilor funcționari de azi le stă deschisă ușa pușcării sau glonțul, dar cinsle și corectitudine nu le putem prelinde!

Așa cum merg lucrurile azi, nu mai pot continua căci am ajuns de râsul străinătății, care știe că la noi totul se cumpără cu bani și avem deviza: „Fură frate fără frică“. Trist, dar adevărat!
N. C. D.

Primum spre publicare

Domnule Director,

Intemeiați pe crezul mărturisit în Nr. 1 al ziarului ce conduceți de a publica toate chestiunile, văzute numai prin «prizma obiectivității» și «fără patimă», Va rugăm pentru restabilirea unui vechiu adevăr, recunoscut de toți profesorii și învățătorii desinteresați din circumscripția «Regiunii a IV-a școlare», precum de întreg publicul nepreocupat sibian, a publica în ziarul «Tribuna» șirele alăturate.

Sibiu, 10 Aprilie 1928.

Domnule Director,

Membrii corpului didactic primar și secundar al școlilor românești, organizați în secțiile Sibiu ale «Asociațiunii corpului didactic primar» și ale «Asociațiunii generale a profesorilor secundari» din România, resping cu adâncă indignare calomniosul articol apărut în Nr. 1 al ziarului, «Tribuna», Sibiu, cu tendința de a întuneca activitatea laborioasă pe teren școlar a Dlui inspector-șef: Ioan Bratu. Cu același sentiment revoltat respinge calomnioasa afirmație, că „și-a ridicat în contra sa aproape întreg corpul profesoral de sub jurisdicția inspectoratului său“.

Toate atacurile se vor frânge pe deoparte de munca nepregătită și desinteresată a Dlui inspector-șef Bratu, iar pe de alta, de stima, devotamentul și dragostea nețarmurită a profesorilor și învățătorilor din întreaga circumscripție, ce și-a câștigat-o nu prin «satrapie» și «absolutism», cum susține acel «Dr. Catrina», ci dimpotrivă, prin o sinceră colegialitate, prin o prudență și obiectivă conducere. Această stimă și recunoștință și-a dobândit-o Dl inspector-șef Bratu și din partea publicului sibian, precum și a superiorilor săi, cari apreciind destoinicia sa conducere i-au acordat o încredere fără întrerupere în oficiul «Inspectoratului Reg. IV Sibiu», avansându-l cu titlul de «inamovibil». Acesta e adevărul și nu calomnioasa afirmație a colaboratorului DV.: «că-și schimba păreri și credințele politice după-cum își schimba cămașile».

În ce privește afirmația iscăliturii de odioasă, «Brătyu Iancsi», e destul că să se știe, că Dl Bratu, ca fiu al unei prea vrednice familii de marginean, din frunzașă comună Tilișca, și-a primit o educație cu mult mai trează, mai conștientă și mai românească, ca să i se poată pune la îndoială sentimentele naționale românești, de care este călăuzit D-Sa, așa după-cum au

fost și sunt călăuziți toți membrii familiei D-Sale.

În numele Asociației profesorilor secundari, secția Sibiu și a Asociației membrilor corpului didactic primar.

Valeriu Hurdu
secretar

Ioan Popa
președinte

Aurel Barbu
secretar

Nicolae Jordan
președinte

Iar din partea d-lui șef-insp. Bratu primim următoarele:

D-Sale Dlui Nicolae C. Droc,
directorul ziarului „Tribuna“
Sibiu.

Intemeiat pe dispozițiunile cuprinse în legea preselor, Va rog să binevoiți a publica în numărul viitor al „Tribunei“ următoarea lamurire.

Cineva, ascuns sub pseudonimul „Dr. Catrina“, găsește de cuviință să discute și să restabilească un act administrativ al onor. Minister de Instrucțiune. Nu intra în obiceiurile mele să discut în publicitate asemenea acte, țin, însă, să accentuez că orice act administrativ se face cu deplină responsabilitate a funcționarului respectiv și că celor nemulțumiți le este deschis drumul de a reclama, cerând autorităților superioare să le facă dreptate.

La insinuările murdare, cuprinse în ultimul alineat al articolului, răspund atât: Viața mea este o carte deschisă în care poate să răsfoiască oricine, căci nu va găsi o singură pagină de care să mă rușinez. În această carte se va găsi că am moștenit un nume cinstit dela părinții mei, țărani eșii din «marginime» și că acest nume l'am păstrat în toate împrejurările, curat, nealterat și neschimonosit până în ziua de astăzi. Nu am făcut nici când serviciu sub Apponyi și astfel nici nu puteam fi favoritul lui. „Marginimea“ de unde îmi trag obârșia, cu structura ei sufletească atât de solidă și de sănătoasă n'a dat și nici nu putea să dea nici când, nici si-giești și nici altfel de trădători.

Sibiu, la 8 Aprilie 1928.

I. Bratu.

În urma acestei „rectificări“ trimisă de domnii profesori și învățători, cari semnează articolul de mai sus mă simt obligat a-mi face comentariile mele. Constat că în ceea ce privește afirmațiunile mele bazate pe documente oficiale, nimeni nu scoate un cuvânt, așadar sunt adevărate! Tăcerea e confirmare! Constat cu durere că ne aflăm în fața unui caz patologic individual și colectiv.

Să fiu clar. În urma celor publicate opinia publică a fost

satisfăcută, cei mai mulți profesori și învățători s'au grăbit să-și exprime satisfacția și să felicite pe „Dr. Catrina“, prin directorul ziarului, Ulterior se predă redacției rectificarea de mai sus.

Interesându-ne prin organele noastre ce s'a întâmplat, ni-s'a spus din partea multor profesori și învățători că nu știu nimic, n'au fost întrebați și nici convoacați cum prevăd statutele celor două „Asociații“ în numele cărora protestează domnii cari semnează rectificarea și ca atare ei nu se solidarizează cu această acțiune!

Așadar e un act personal! Să se convoace adunarea generală și să se discute cazul, iar votarea să fie secretă, căci altfel nici un profesor sau învățător n'are curajul să încerce lupta, căci nu dorește nici unul să se trezească prin Basarabia:

Acum au început „lucrăturile“ oculle ale celor interesați să-și salveze șeful, grăbindu-se mai

rău „ca văduva la pal“ să facă ochi dulci insp. Bratu, care le-a sugerat această idee.

Dovadă că e la mijloc mâna insp. Bratu se vede și din faptul că s'au grăbit subalternii „sluguli credincioase“ să-l apere în loc să se fii convocat adunarea generală.

Cele două rectificări sunt ale uneia și aceleiași persoane. Comparați stilul și textul lor!

Să-l fi lăsat să se desculpe insp. Bratu singur și apoi să-l apere și ei!

Dorința superiorului e ordin pentru inferiorii terorizați, cari caută să-l apere pe dl Bratu și de păcatul lui „moș Adam“.

În numerele viitoare ale „Tribunei“ voi dovedi cele afirmate! Regret că din lipsă de spațiu nu pot publica și alte documente la cari dl Bratu și „sluguli credincioase“ vor trebui să facă și să înghită!

Dr. Catrina.

Intrunirea Partidului Poporului din Craiova.

Partidul Poporului a ținut Duminecă 8 Aprilie o mare întrunire regională la Craiova cu delegații din Banat, Oltenia și Muntenia, la care a luat parte o imensă mulțime, venită la apelul fruntașilor partidului.

Sala „Belle Vue“ a fost arhiplină, neîncăpătoare, așa că a fost nevoie să se țină și o a doua întrunire sub cerul liber, țărani, cari au ocupat curtea și străzile din împrejurime, neputând decât așa asculta glasul conducătorilor.

Sosirea fruntașilor a fost furtunosă aclamată. Erau de față Dnii General Averescu, Oct. Goga, General Rășcanu, Ioan Petrovici, M. Berlescu și Dl Spănișteanu.

Întâi a vorbit Dl Iancu Izvoreanu șeful organizației Dolj care salută fruntașii partidului cu ocazia sosirii lor la Craiova.

Urmează Dnii Al. Oteteleşeanu, M. Berlescu și Spănișteanu. Toți zugrăvesc în culori triste situația în care ne găsim azi, atât internă cât și externă, desaprobând guvernul liberal.

Dl I. Petrovici fost ministru, între altele spune;

Că de trei săptămâni partidului culege dovezile de legăturile, care le are cu masele poporului.

Adunarea de azi nu este o dovadă de popularitatea Partidului? Urmează Dl Octavian Goga fost ministru, care zice că „a început poporul iar să se miște și să vină din nou să-și exprime încrederea în Dl General Averescu ca la 1920.

Nu vine pleava orașelor, ci sătenii din fundul văilor și creștii munților.

Alba-Iulia este a neamului și nu trebuie pângărită de un partid.

Ultimul vorbește Dl General Averescu care critică de incapacită guvernarea liberală și partidului național-țărănist îi face un rechizitoriu aspru asupra greșelilor consecutive ce le face.

Declară că partidul ia parte la serbarea Unirii Basarabiei, fiindcă este o sărbătoare a Neamului și nu înțelege să o boicoteze.

Partidul stă de veghe ca unul ce a dat dovadă că poate menține ordinea și vai de cel ce o va turbura.

După întrunire a avut loc un banchet de 500 tacâmuri, unde fruntașii au ținut diferite cuvântări.

Rep.

Cei cu Alba-Iulia?

Se zice că guvernul intenționează să interzică adunarea dela Alba-Iulia, care a fost amânată pentru ziua de 6 Mai a. c. Dacă guvernul totuși va interzice această adunare dă dovadă de slăbiciune și dă ocazie la interpretări greșite, cari nu pot fi decât dăunătoare prestigiului celor dela cârmă și va produce sânge rău în popor. Libertățile cetățenești garantate de Constituție trebuie respectate.

Cum la adunările din Făgăraș Iași și București a fost ordine desăvârșită, putem spera că și la Alba-Iulia va fi!

Guvernul n'are decât să-și ia toate măsurile de precauțiune ce va crede de cuviință, dar să nu oprească adunarea!

Oieri treziți-vă!

MOTTO: Munții noștri aur poartă
Noi cerșim din poartă'n poartă.

Când mă gândesc că bietul cioban român, e stăpân în țara lui, dar numai cu numele, mă cuprinde o adâncă întristare și fără să vreau pumnii mi-se încheștează și strig: *Oieri treziți-vă!*

Duceți o viață de chinuri și de suferință, iar folosul muncii voastre îl trag străinii, cari nici greutatea și nici durerile nu vi-le înțeleg. Nu-i oare o nedreptate strigătoare la cer ca prin sudarea frunții voastre să faceți miliardar pe Carol Albrecht (Lica) din Sibiu?

Am urmărit cu atenție, ani de zile, operațiunile acestei firme și am constatat că produsul vostru cel mai important — laptele și derivatele lui — sunt izvoarele principale ale bogăției sale.

Gândiți-vă că în 1913—14 Carl Albrecht era un mic negustor și lucra cu 10—12 fete din Rășinari, iar azi posedă o organizație extinsă asupra principalelor orașe din țară, unde produsele voastre puțin prelucrate sunt vândute pe prețuri împătrite!

Azi același Albrecht e unul din cei mai bogați oameni din Ardeal, are sute de angajați, zeci de automobile transportă brânzeturile sale în toate colțurile țării, iar voi oieri a-ți ajuns la sapă de lemn, cumpărând fânul cu 7 lei kilogramul, — ca să vă scoateți sărăcia din iarnă! — Am fost defață acum 3 ani când a plătit cu 18 lei Kg. de caș, iar în a-

celas timp el vindea cu 70 lei Kg. de brânză săcuiască! Brânza săcuiască, știți bine, că nu-i altceva decât cașul frământat și amestecat cu 10 la sută unt de vacă amestecată și cu un procent de cartofi.

Tot secretul succesului său constă în lipsa de organizație a oierilor!

În momentul ce oierii se vor organiza „Lica“ se va zdruncina din temelie!

Nimic nu vă oprește de a vă scăpa de acest jug economic la care singuri v-ați supus, forțați de vitregia timpurilor trecute.

Statul vă dă tot ajutorul său bănesc și toate înlesnirile numai să le cereți.

Înființând în fiecare comună câte o Cooperativă de producție a oierilor, *statul prin Centrala Cooperativelor satești vă pune la dispoziție bani cu 8% și vă dă toate îndrumările trebuincioase.*

Cu atât mai ușor acum, când sunteți grupați în Uniunea Oierilor cu sediul în Poiana. Fiecare minut pierdut e un furt din buzunarul vostru!

În curând vă voi publica un program întreg de organizare, pe care urmându-l ve-ți câștiga în treitdubă produsul muncii voastre!

Din robia politică am scăpat, acum ne-a sosit timpul desrobirii economice!

Oieri treziți-vă!

Nicolae C. Droc.

Fălcoienii Sibiului!

Imitatorii sibieni ai celebrului Fălcoianu — Simeon Barna și Erich Teutsch — au fost înșelăci de guler și trântiți la răcoare. N'au fost destule hoții în țară, trebuia să apară și Sibiul!

După o muncă de 5 ani, în care timp au putut fura nestingheriți de nimeni, în sfârșit, grație unei întâmplări, li-s'a infundat.

Erich Teutsch era casierul cinematografului „Urania“ proprietatea Primăriei, iar Simeon Barna era însărcinat de Administrația Financiară să controleze încasările ce se făceau la diferite spectacole, din cari sume 26% reveneau statului.

Au găsit sistemul de a înșela fiscal și 5 ani au furat ne-supărați, falsificând borderourile.

Cazul, după cercetările întreprinse la Administrația Financiară, sub conducerea dlui insp. financiar Nicolescu, a fost predat Justiției.

Judecătorul de instrucție a lansat împotriva celor doi tâlhari mandat de arestare.

Joi 12 Aprilie a fost citată la instrucție și dna Minca Radimeczky-Soltész, — directoarea cinematografului. — Taxele cu

amenda vor trece de 5 milioane. Curios e cazul cum au putut înșela statul timp de 5 ani? Nu era nimeni însărcinat cu supravegherea lui Barna?

Deocamdată statul pentru a se despăgubi a pus sechestru pe averile celor doi bandiți și pe a dnei Minca Radimeczky.

Se crede că mai sunt și alți complici, totul depinde de declarațiile ce vor face tâlharii, cari până în ultimul timp au fost de un cinism revoltător.

Vom reveni.

În ultimul moment când ziarul e sub presă aflăm că și dna Minca Radimeczky-Scholtész a fost arestată de dl insp. Zaharia Dobrotă și înaintată dlui judecător de instrucție Vasile Petrescu, care i-a luat interogator până noaptea târziu, apoi a fost reținută la Poliție.

Se așteaptă lansarea mandatului de arestare.

Faptul se cimentează cu apringere în oraș și populația așteaptă cu mare nerăbdare rezultatul cercetărilor.

Vom reveni.]

Atentat împotriva regelui Italiei

Regele a scăpat teafăr. — 14 persoane omorâte și 40 grav rănite.

Lugano, 12 (teleg. part.) — Astăzi, câteva minute înainte de ora 12 s'a produs la Milano un atentat contra regelui Italiei.

Regele a scăpat teafăr.

Sunt 14 morți și 40 grav răniți.

Regele Italiei sosise la Milano pentru a lua parte la expoziția internațională de acolo.

La ora 12 fix, trebuia să treacă prin piața Iulius Cezar. Câteva minute înainte de 12 o mașina infernală a făcut explozie.

Explozia s'a produs înaintea casei cu Nr. 28 din piața Iulius Cezar.

Mașina infernală era prevăzută cu un mecanism cu ceas, care trebuia să explodeze tocmai în momentul când regele trebuia să treacă cu suita sa.

Dar cortegiul întârziase din cauza unui mic accident așa că regele a scăpat cu viața.

Când regele sosise în fața casei cu Nr. 28, catastrofa se produsese.

Regele a putut astfel să viziteze parcul și a fost îndelung ovaționat de o lume imensă.

S'au operat mai multe arestări.

*

Lugano, 12 (teleg. part.) — La orele 3 d. a., toate comunicațiile telefonice cu Italia au fost întrerupte.

La Lugano au sosit informațiuni precise asupra atentatului.

Ziarelor italiene li s'au interzis să scrie despre atentat.

Comunicațiile directe cu Roma au fost deasemenea întrerupte.

Sfaturi pentru gospodari și agricultori.

(Pe luna Aprilie) Gospodăria rurală:

Se face în continuare arăturile și sămănăturile de primăvară. Se seamănă cartofi și sfeclă. Se dă prima prăsilă porumbului sfeclei și cartofului, semănați în Martie. Se plivește grâul de toamnă. Se seamănă hameiul și se sparge țelinele.

Pomicultură:

Se face altoirea arborilor fructiferi și curățirea tulpinelor de lăstari. Săparea terenurilor de pomi. Distrugerea omizilor.

Generale:

Păsările pot lua tuberculoză (oftică) dela oameni și animale, însă oamenii dela păsări nu. Ouăle crude dela păsările bolnave de tuberculoză nu sunt primejdioase pentru oameni.

Un porc se poate cunoaște că este bolnav de tuberculoză, după examinarea glandelor falcilor de jos, deoarece boala aceasta se stabilește numai acolo.

Sticlele pot fi astupate bine cu dopuri de plută, dacă le fierbem bine pe acestea și apoi, calde încă, le fixăm în sticlă. După aceea gâtul sticlei vine ceruit, s'au muat într'un lapte de ciment, care se uscă și formează o pojghiță.

Curățirea petelor.

Grăsimile se scot cu benzină, alcool, apă amoniacală, magnezie, eter, esență de petrol. Scopul este să dizolve corpul gras, oricare ar fi substanța, care o întrebuițăm.

Păcura se scoate frecând pata cu unt sau cu ulei, după ce am ras cu un cuțit grăsimea; apoi scoatem pata ce rămâne grasă.

Petele de pictură în ulei se scot cu terpenină.

Noroiul se scoate cu apă caldă, cu apă amestecată cu oțet sau amoniacală.

Petele de acid se scot cu picături de amoniac puse în apă.

Petele alcaline se scot cu acide: cele de zahăr și siropuri cu apă rece: cafeaua deasemenea se scoate cu apă rece.

Petele de vin sau fructe cu acid sulfuric.

Petele de cerneală pe rufe se scot spălând rufele întâi în lapte, pe urmă cu apă.

De pe lână se scot petele cu sare de macris, cu oțet tare, acid clorhidric diluat în apă ca să nu se decoloreze.

Informațiuni

— La Camera de Comerț din Sibiu în ședința Consiliului de Administrație, dl președinte Vatașianu a anunțat demisia dlui Iile Floașiu jun. din calitatea de vicepreședinte. Toți consilierii prezenți au cerut ca printr'o adresă să fie rugat dl I. Floașiu jun. să revină asupra demisiei, întru cât persoana d-sale este indispensabilă atât din punct de vedere economic general, cât mai cu seamă din punctul de vedere românesc.

Nu cunoaștem încă motivele cari au determinat pe dl Floașiu să demisioneze; suntem informați însă, că persistă în hotărârea luată.

— Atragem atențiunea Onor. Direcțiunei Liceului de Fete Sibiu și în special Direcțiunei Internatului, asupra unor denunțuri grave, referitoare la acea Instituțiune, cari ne-au parvenit nouă și li stăm cu ele la dispozițiune, spre a lua grabnice măsuri, contrariu le vom publica.

— Atragem atențiunea cetitorilor asupra anunțului de pe ultima pagină a firmei „Ialesnirea” din B-dul Brătianu Nr. 26, unde se poate cumpăra stofa din cea fină, dela lei 650 începând în bucăți de trei metri necesare unui costum.

— Luni 16 Aprilie 1928 a doua zi de paști va juca un joc amical echipa completă „Universitatea”, Cluj, cu „Șoimii” Sibiu, pe Terenul O. N. E. F., la ora 3 d. m.

Cele mai bune și ieftine articole de tenis și alte sporturi să găsească la Firma cunoscută și bine reputată

ERNST OTT
Sibiu, str. Reg. Maria 53.

Orice reparații în aceste branșe să primește și execută prompt.

O garnitură

modernă de sufragerie un dormitor frumos, precum și mobile de bucătărie și alte obiecte, din cauza plecării se vinde cu preț convenabil. Adresa la Administrația ziarului.

TRAIAN MARIAN

Prima fabrică Română de Licher și Rum.

str. Turnului Nr. 48 **SIBIU** (Casele proprii)

Cremă de licușuri. Cognacuri calități garantate, Romuri Jamaica etc. specialități proprii. Tuica veritabilă de „Văleni”, Spumă de drojdie, diferite calități de Rachiri și Vinuri de masă și de desert.

Serviciul prompt. — Prețuri convenabile.

Casă cu fațada în 3 străzi în strada Podului colț cu strada Wachsmann și Seifert. — Ocazie splendidă pentru plasament.

A se adresa la: Dr. Mătyás Lázár avocat str. Regina Maria No. 28.

Casă mare cu 2 prăvălii și 2 locuințe moderne, curte mare în strada Gușteriței colț cu strada Fingerlings.

Benzină ușoară și grea,

petrol motorină și uleiurile minerale garantat cele mai bine rafinate, se găsesc totdeauna la Primul Depozit Anglo

G. Krauss

SIBIU, Calea Gușteriței 17 (vis-à-vis de Lumea Noastră).

Telefon Nr. 150

Pentru saison de primăvară

Perdesiuri pt. Dame.
„ „ Fetițe.
„ „ Copii.
„ „ Domni.
„ de gumă și de ploaie.
Costume pentru Domni.

Trăsuri pentru copii.
Scaune pentru copii.
Paturi pentru copii.

Se oferă de vânzare în asortiment bogat, cu prețuri ieftine la

Magazinul Universal
M. BRECKNER
— SIBIU —
str. Regina Maria 13.

SĂRBĂTORI FERICITE DOREȘTE CLIEȚILOR SAI ROMANI

Restaurator
L. Schneider
Sibiu, Restaurantul „UNICUM“

AGRICULTORI! Asigurați-vă Avutul Holdele contra Ghelei (Grindină) pentru o plată mai de nimica

„NATIONALA“

Societate Generală de Asigurare — Fondată în 1882
Capital și Rezerve Lei 150.000.000 — Reprezentanta Generală
Sibiu, str. Monterus 6 în casele proprii. (Lângă Ilie Floașiu).

Primește asigurări de Foc, Ghiață (Grindină) Transport, Accidente, Automobile, Geamuri, Răspundere Civilă, Furt prin spargere, Asigurări asupra vieții pentru caz de moarte, supra viețuire, Zestre, Rente viagere!

Asigurări Populare cu Trageri la sorți lunare fără examinare medicală și cu plată imediată în caz de moarte! Se poate câștiga Lei 20.000 și 50.000.

Agricultorii asigurați obțin și împrumuturi.

Informații se dau la Reprezentanta Generală din Sibiu str. Monterus No. 6.



650 Lei un costum

bărbătesc adică 3 mtr. stofă lână pură, lăți de 142 culori desene moderne

„INLESNIREA“

BUCUREȘTI — Bdul Brătianu No. 26
Depozit propriu al fabricii de stofe.

EXPEDIȚIE PROVINCIE CU RAMBURS

Numai dacă trimiteți **Lei 40** acout pentru spese poștale.
Restul de lei 650 — ramburs.

Lei 1200 — Costumul gata confecționat din aceeași stofă.

Răspândiți „TRIBUNA“.

Atențiune

Cel mai mare atelier de covoare românești și persiene din țară

SORITA V. PRIA

— Râșinari 53 —

Execută cele mai frumoase și solide covoare românești și persiene, Sirvan, Buchara, Afganistan, Karamani etc.

Prețuri de concurență. ■ Depozit permanent.

Confecțiuni de domni, gata și de comandă precum și reverenți pt. Domnii preoți

la

L. FERENCZ

SIBIU, str. Reg. Maria 12

Depozit permanent de stofe indigene și străine cu prețuri de comandă.

Incercați și vă veți convinge

Abonați

„TRIBUNA“

Parchete de stejar I. calitate.

Calitate din timp de pace, din fabrica de parchete Industria Lemnului „Lomaș” (fost Neuschloss-Nasici, fabrică de tanlu și cherestea S. A) Singurul depozitar și reprezentant pentru Sibiu, Mediaș, Sighișoara și împrejurimi, cu prețuri de engros se află din nou la firma

ALBERT WEISZ

SIBIU, Calea Trei Stejari Nr. 2



Bijuterii, ceasornice, articole de aur și argint. Asortiment bogat cu prețuri ieftine numai la

Emil Höchsmann
SIBIU, Str. Regina Maria Nr. 41

Cetiți „Tribuna“